
⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 
Pagina 1 di 3 
Atto del Presidente del 24/04/2024 n. 47         
 

 

 

COMUNITÀ DI PRIMIERO 
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

____________________ 
 

ATTO DEL PRESIDENTE N.47 DI DATA 24/04/2024 
 

 
OGGETTO: Utilizzo extrascolastico della palestra Negrelli in gestione alla Comunità di Primiero. 

Concessione agevolazioni tariffarie all’associazione APPM Onlus per organizzazione centro 
estivo per ragazzi estate 2024. 

 
 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventiquattro del mese di aprile alle ore 10.00 nella sede istituzionale 

dell’Ente, il Presidente della Comunità di Primiero, Roberto Pradel, con l’assistenza del Segretario, Samuel 

Serafini, EMANA il provvedimento in oggetto. 

 

IL PRESIDENTE  

 

Premesso che: 

− l’Associazione APPM Onlus ha inoltrato richiesta per l’utilizzo della palestra Negrelli di Transacqua, prot. 
n. 1126 dd. 21.02.2024, per lo svolgimento del centro estivo “GIOCAestaTE Divertimento in movimento 
2024”, finalizzato a rispondere ai bisogni delle famiglie della Comunità con opportunità di svago e 
divertimento che permettano l’acquisizione di competenze e di abilità sociali, nonché sportive, ai ragazzi 
d’età compresa tra i 6 e 13 anni; 

− con nota prot.n. 1368, di data 01 marzo 2024, l’ufficio preposto della Comunità di Primiero ha 
autorizzato l’utilizzo dell’impianto sportivo nel periodo e orari richiesti dall’Associazione, ovvero dal 15 
luglio al 06 settembre 2024, dal lunedì al venerdì dalle ore 8.00 alle 16.00. 
 

Vista la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 8, dd. 26.04.2023, con la quale è stato approvato il nuovo 
regolamento per l’utilizzo extrascolastico delle palestre intercomunali “Vallombrosa e Negrelli”, che 
approva nel contempo anche le nuove tariffe orarie. 
 
Visto l’articolo 5, comma 1, del citato regolamento il quale prevede, tra l’altro, che ai soggetti fruitori del 
servizio “saranno addebitate tutte le ore prenotate indipendentemente dall’effettivo utilizzo”. 
 
Rilevato, altresì, che l’art. 6 del regolamento prevede la facoltà di concedere gratuitamente, o comunque 
applicando particolari agevolazioni, l’utilizzo delle strutture ad enti o associazioni operati sul territorio 
comprensoriale senza fini di lucro o che svolgono attività para-scolastiche e/o di particolare interesse 
sovracomunale. 
 
Valutata la richiesta espressa da APPM con la quale l’Associazione chiede la possibilità di pagare, anziché 
tutte le ore prenotate come previsto dal regolamento, solo le ore di effettivo utilizzo della struttura, in virtù 
del fatto che la maggior parte delle attività verranno svolte all’esterno e che la palestra in prevalenza verrà 
utilizzata come punto di ritrovo mattutino ed eventualmente occupata per tutta la giornata solo in caso di 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 
Pagina 2 di 3 
Atto del Presidente del 24/04/2024 n. 47         
 

maltempo. 
  
Considerata l’importanza che rivestono i servizi estivi per bambini e ragazzi in merito alle attività socio-
educative proposte permettendo nel contempo alle famiglie la conciliazione vita-lavoro. 
 
Ritenuto che i centri estivi in parola si possono considerare come attività para-scolastiche e di particolare 
interesse sovracomunale e quindi rientranti nei casi di esenzione o agevolazione di cui all’articolo 6 del 
regolamento. 
 
Ritenuto pertanto di accettare la richiesta dell’Associazione e di addebitare alla medesima solo le ore di 
effettivo utilizzo della palestra. 
 

Visti:  
- la Legge Provinciale 06.07.2022, n. 7: Riforma delle Comunità: modificazioni della legge Provinciale 

16.06.2006, n. 3 “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”; 
- la Legge Provinciale 16.06.2006, n.3 “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”; 
- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge Regionale 

03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge Regionale 
01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre disposizioni di 
adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n 267 e 
ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 23, del 31.07.2023;  
- il Regolamento per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 36, del 

21.12. 2016 e di questi in particolare il Capo II – Controlli di regolarità amministrativa e contabile. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio dei Sindaci nr. 39 di data 12.12.2023, con cui è stato approvato 
l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione definitivo (DUP) 2024 – 2026, il bilancio di 
previsione 2024 – 2026, la nota integrativa al bilancio e il piano degli indicatori di bilancio di cui all’allegato 
n. 9 del D.Lgs. 118/2011. 
 
Visto il proprio Atto n. 126, dd. 19.12.2023, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario (PEG) della Comunità di Primiero relativamente al triennio 2024- 2026. 
 
Visto l’aggiornamento per l’anno 2024 al Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2023-
2025 approvato con proprio Atto n. 10, dd. 30.01.2024 e di esso in particolare la sottosezione 
“performance”. 
 
Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di 
questo provvedimento ai sensi dell’articolo 10 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità. 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, per quanto di competenza, ai 
sensi dell’art. 185, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato la 
Legge Regionale 03.05.2018, n. 2, allegato e parte integrante al presente provvedimento. 
 
Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed alla 
copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185, del Codice degli 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 
Pagina 3 di 3 
Atto del Presidente del 24/04/2024 n. 47         
 

Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato la Legge Regionale 03.05.2018, n.2, 
allegato e parte integrante al presente provvedimento. 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente provvedimento ai sensi degli artt. 17 e 17 bis della 
L.P. n. 3/2006 e ss.mm., 

D I S P O N E 

1. di richiamare quanto in premessa esposto quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di concedere all’Associazione APPM Onlus con sede in Via Zambra, 11 a Trento, l’agevolazione prevista 
dall’articolo 6 del Regolamento per l’utilizzo delle palestre sovracomunali, consistente nell’addebito, 
anziché di tutte le ore prenotate, solo delle ore di effettivo utilizzo della palestra Negrelli per lo 
svolgimento del centro estivo “GIOCAestaTE Divertimento in movimento 2024”, in programma dal 15 
luglio al 06 settembre 2024; 

3. di autorizzare il Responsabile del Settore Finanziario all’assolvimento dei successivi adempimenti 
gestionali; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile; 

5. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso il 
presente provvedimento è possibile presentare: 

− opposizione da parte di ogni cittadino, al Presidente della Comunità, entro il periodo di 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e ss.mm.; 

− ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

− ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 

 
Allegati parte integrante: 

− Parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa. 

− Parere in ordine alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria. 

 

 

  Il Segretario 

Samuel Serafini 

 

Il Presidente 

 Roberto Pradel 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D. Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi della Comunità di 
Primiero.  

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Al presente atto è unito: 

- certificato di pubblicazione 

 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA


